2018 年８月８日

各     位

会 社 名  株式会社ユニバーサル園芸社
代表者名  代表取締役社長 森坂 拓実

    （JASDAQ コード：6061）
問合せ先  取締役副社長兼管理本部長  安部  豪

（TEL．072－649－2266）

園芸ネット株式会社の子会社化に関する

株式譲渡契約書締結のお知らせ

当社は、2018 年８月８日開催の取締役会において、株式会社アーキネットが園芸ネット事業を承継さ

せるために会社分割（新設分割）によって新設する会社(以下、「園芸ネット株式会社」といいます。)

の発行済株式の 100％を取得し当社の連結子会社とするために、同日、株式会社アーキネットとの間で

株式譲渡契約書を締結することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、国内及び海外において植物のレンタルを中心としたグリーン事業や園芸関連商品の小売事

業等を展開している中で、一部ネット通信販売をしております。今後のインターネットの活用がより

人々の生活に身近となり発展してゆく市場の流れの中で、当社の園芸関連商品の業容拡大、成長のた

め、園芸におけるネット通信販売において国内では先駆者的な存在である園芸ネット株式会社をグル

ープ化することで、当社グループにおける事業の相乗効果、さらなる市場拡大の足掛かりとしてまい

ります。

２．株式譲渡契約書の内容

2018 年８月８日(予定)を目途に、当社と株式会社アーキネットは株式譲渡契約書を締結し、2018 年

10 月 1 日（予定）に、当社は、株式会社アーキネットより園芸ネット株式会社の全株式を取得し、当

社の連結子会社といたします。

３．異動する子会社（園芸ネット株式会社）の概要（予定）（注１）

(1)名称 園芸ネット株式会社

(2)所在地 東京都中央区日本橋箱崎町５番 11 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 高橋くみ子

(4)事業内容 園芸関連商品のネット通信販売事業

(5)資本金 10,000 千円

(6)設立年月日 2018 年９月

(7)大株主及び持株比率 株式会社アーキネット

(8)上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

(9)当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態（注２）           （単位:千円）

決算期 2015 年 12 月 2016 年 12 月 2017 年 12 月

売上高 518,167 554,161 541,956

営業利益 23,066 28,314 18,621

  （注）１ 各事項は設立の過程で変更になる可能性があります。

（注）２ 会社分割による新設分割設立会社の株式を取得いたしますので、過年度の財政状態等は

     明らかでないため記載しておりません。参考として園芸ネット事業の売上高及び営業利

益の金額を記載させていただきます。

４．株式取得の相手先の概要

(1)名称 株式会社アーキネット

(2)所在地 東京都渋谷区鉢山町 13 番４号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 織山和久

(4)事業内容 コーポラティブハウス事業、園芸ネット事業

(5)資本金 72,500,000 円

(6)設立年月日 1995 年６月 22 日

(7)純資産 666,059 千円

(8)総資産 1,077,208 千円

(9)大株主及び持株比率 織山和久 48.6％、谷家衛 28.0％、有限会社オリノコ 12.5％

(10)上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株

(所有割合：－%)

(2)取得株式数及び取得価

額

取得株式数：100 株

(発行済株式数に対する割合：100%)

株式取得価額（予定額）150,000 千円

アドバイザリー費用等（予定額）12,500 千円

合計（予定額）        162,500 千円

(3)異動後の所有株式数 100 株

(所有割合：100%)

６．日程

(1)取締役会決議 2018 年８月８日

(2)株式譲渡契約締結日 2018 年８月８日(予定)

(3)株式譲渡日 2018 年 10 月 1 日(予定)

７．今後の見通し

本件により当社の連結会計年度の連結業績に与える影響は軽微となる見込みでありますが、今後、

開示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上